ф е д е р а л ь н а я  с л у ж б а  п о  в е т е р и н а р н о м у  и
Ф ИТОСЛ Н ИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россильхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
по К раснодарскому краю и Республике Адыгея

П Р И К А З

от« » d  л  3 „ / / , ,  № / & J

г. Краснодар
о  введении карантинного фитосанитарного
режима и об установлении карантинной
фитосанитарной зоны по карантинному
вредителю -  южноамериканская томатная
моль на территории Краснодарского края

о б с Л . г ' и г ; каран—  ф- ° —

г Х л ~  Т МеР0М 23:23:02«307Ы 7 °
гражданином Тараскиньш П .П . со6гтнрн«т™„. используемого
выращивания томатов открытого грунта ппи п п п й  ЖМепьного Участка, для
осмотра, обследования земельного ч а с т к а  В0П) ^ ейдовог°)
Отрадненского района Краснодарского края л о л ж н  ЄНН° Г°  в стан и Че Попутной
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и р^ ТН? ми ли«ами Управления
Управление) был выявлен карантинный впели™ . публике Алыгея (далее -
моль (Тuta absolute (Povolny)). южноамериканская томатная

земельного участка с кадас^о вы м ^ю м ер ом  ° бсЛедований
кадастровый квартал 23:23:0203071, осуществляло^' 7’ BX0̂ e r o  в
проведение планового (рейдового) осмо о . п Г  соответствии с заданием на
23 июля 2018 года, в соответствии с п л а н о м ' н а № ]92> Утвержденного
осмагров, обследований на июль 2018 г о " а ПЛаН0ШХ (Рейд° вых)кгг^игліз ===”“= ~
цр. ггігл
* " *  — '*■ "  *•“ — ™  ” ' S r i

карантине растений» и пунктов 5-9 главы II «Порядка установления и упразднения
карантинной фитосанитарной зоны, установления и отмены карантинного
фитосанитарного режима, наложения и снятия карантнна», утвержденных
Приказом Минсельхоза России от 13 февраля 2008 года № 43 «Об установлении и
упразднении карантинной фитосанитарной зоны, установлении и отмены
карантинного фитосанитарного режима, наложения и снятия карантина»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
вредителю -  южноамериканская томатная моль (Tuta absoluta (Povolny)) на общей
площади 12,37 га, на земельных участках (категория -  земли населенных пунктов)
в пределах следующих кадастровых кварталов 23:23:0203071, 23:23:0203067,
расположенных в станице Попутной, муниципального образования Отрадненский
район Краснодарского края, в границах Попутненского сельского поселения в том
числе:

очаг -  площадь 0,07 га, земельный участок для ведения личного подсобного
хозяйства с кадастровым номером 23:23:0203071:47;

буферная зона -  площадь 12,3 га, земельные участки вокруг очага на
территории станицы Попутной в границах следующих кадастровых кварталов
23:23:0203071,23:23:0203067. ’

Границы карантинной фитосанитарной зоны указаны на карте-схеме
(Приложение 1).

2. Ввести в карантинной фитосанитарной зоне по карантинному вредителю -
южноамериканская томатная моль (Tuta absoluta (Povolny)) карантинный
фитосанитарный режим (Программа локализации очага карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  Приложение 2).

3. Гражданину Тараскину П.П., администрации Попутненского сельского
поселения, администрации муниципального образования Отрадненский район
обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления по уничтожению заражения
карантинным вредителем -  южноамериканская томатная моль, в соответствии с
частью 4 статьи 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О
карантине растений» за счет владельца подкарантинного объекта;

- выполнение .мероприятий по соблюдению введенного карантинного
фитосанитарного режима (Программа локализации очага карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  Приложение 2).

4. В соответствии с частью 11 статьи 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное
решение об установлении карантинной фитосанитарной зоны, введении
карантинного фитосанитарного режима на территории Краснодарского края по
карантинному вредителю -  южноамериканская томатная моль на официальном
сайте Управления в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела внутреннего карантина растений и семенного контроля Управления
Абросимова В.А.

И.о. Руководителя Управления А.И.Малахов

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  южноамериканская томатная моль

(Tuta absoluta) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Ф едерального закона от 21 июля 2014 года
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации
популяции карантинного объекта -  южноамериканская томатная моль на
территории Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта
и ликвидации популяции карантинного объекта -  южноамериканская томатная
моль (Tuta absoluta) на территории Краснодарского края (далее -  Программа),
согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю
и Республике Адыгея от 20 августа 2015 года №  704, от 24 августа 2015 года
№  714, от 2 августа 2018 года №  775, от 2 июля 2019 года № 450
об установлении карантинных фитосанитарных зон и введении карантинного
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  южноамериканская
томатная моль на территории Краснодарского края, осуществлять
мероприятия в соответствии с утвержденной Программой до упразднения
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного
режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
М асловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

024089

2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящ его приказа возложить
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель
И.А. Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Россельхознадзора
pi Л  £  ноября 2021 № / / / ? /

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции

карантинного объекта -  южноамериканская томатная моль (Tuta absoluta)

1) Границы карантинных фитосанитарных зон установлены приказами Управления
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 20 08 2015 № 704
от 24.08.2015 № 714, от 02.08.2018 № 775, от 02.07.2019 № 450.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта -  южноамериканская томатная моль (Tuta absoluta).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация плодов
растений-хозяев при условии отсутствия
в них южноамериканской томатной
моли, подтвержденного результатами
лабораторных исследований в
сопровождении карантинными
сертификатами

до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация
городского поселения,
Администрация сельского
поселения, граждане,
имеющие в собственности,
во владении, в
пользовании
подкарантинные объекты

ЛИКІ

(Tut

4) Перечень мероприятий по локализации очагов кар
шдации популяции карантинного объекта - южноамерикг
a absoluta)

антинного объекта и
інская томатная моль

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Проводить обработки растений-хозяев в
карантинной фитосанитарной зоне
химическим методом, использовать
разрешенные инсектициды,
в соответствии с «Государственным
каталогом пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на
территории Российской Федерации» в
действующей редакции и санитарными
нормами применения пестицидов

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация
городского поселения,
Администрация сельского
поселения, граждане,
имеющие в собственности,
во владении, в
пользовании
подкарантинные объекты

2
Проводить уничтожение в течение
вегетационного периода самосева
культурных и дикорастущих расгений-
хозяев

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация
городского поселения,
Администрация сельского
посел ения, граждане,
имеющие в собственности,
во владении, в
пользовании
подкарантинные объекты

3
Проводить обследования визуальным
методом с отбором образцов, методом
выявления с помощью феромонных
ловушек

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация
городского поселения,
Администрация сельского
поселения, граждане,
имеющие в собственности,
во владении, в
пользовании
подкарантинные объекты

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
Госсельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в карантинной
фитосанитарной зоне на наличие распространения южноамериканской томатной моли, с
целью проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции южноамериканской
томатной моли и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие живых особей
южноамериканской томатной моли в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех
лет подряд, подтвержденное данными контрольных обследований и результатами
лабораторных исследований.